-tÁ_.

Jacareí, 02 de junho de 2022.

„^c`

Ofício n° 242/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 112/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CÂ MARA MUNlclrAI DE JACMEÍ

PROTCX:OIO GEMi N!  5 `` ^®

"^flí¥y®3±
•«®
FUNCIONÁRIO

Em atendimento ao Ofício n° 237/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  26  de  maio  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  27  de  maio  de  2022,

referente  ao   Pedido  de   lnformações   n°   112/2022,   de  autoria  do  vereador  Dr  Rodrigo

Salomon, venho prestar as seguintes informações:

Segue  Memorando  n°  353/2022  -  GAB/SME  expedido  pela  Secretaria  de

Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

`s±±ri--j±ÊD\FSÃftffiA
Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° amdar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  ( 12) 3955-9111  -Fax:  ( 12) 3961 -1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Ul '_)  ,  ,},

Pnefeitura de Jacarei
Secnetaria de Educação

Memorando n° 353/2022 - GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformação n° 112/2022.

Jacareí, 30 de maio de 2022.

Em   atendimento   ao   solicitado   no   referido   Pedido   de   lnfomação,   que   requer

informações  sobre  a  entrega  dos  uniformes  escolares  aos  alunos  da  rede  de  ensino  do

Município de Jacareí.

1. Qual o prazo para entrega dos uniformes escolares em todas as escolas da rede
municipal de ensino de Jacareí para o ano letivo de 2022?

A  entrega  teve  início  no  mês  de  maio  deste  ano  com  previsão  de  término  na  primeira

quinzena do mês de junho.

2.  Quais  escolas  já  entregaram  os  uniformes  às  crianças  e  quais  ainda  estão

pendentes? Por quais razões?

Conforme informado na  resposta 01  as unidade escolares estão em  processo de entrega

dos unifomes.

3.  Considerando  as  reclamações  dos  pais  e  responsáveis  de  que  não  receberam
tanto os  uniformes  de verão como os de inverno, e tendo em vista  que as  baixas
temperaturas já atingiram a nossa região, tais queixas procedem?

A  entrega  dos  unifomes  (conjunto  completo)  é  realizada  uma  vez  ao  ano  e  a  última

ocorreu em setembro de 2021.

4. Qual o posicionamento oficial da Secretaria Municipal de Educação a respeito da

situação apresentada?

Esclarecemos  que  a  última  entrega  se deu  na  data  mencionada  acima,  pois  estávamos

aguardando o retomo presencial de 100°/o dos alunos.

.,7w/

)  1   :)-` E= I iE

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

5. Qual o valor total gasto com a confecção dos uniformes escolares, tanto de verão

como os de inverno, para o ano letivo de 2022?
0 valor da autorização de fornecimento emitida em 22/01/2021  é de R$ 3.100.265,76 (três

milhões, cem mil e duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos).

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessário,

Respeitosamente,

//    /  t/-,
LMARiA THEREZA FERR

IRA CYRINO

Secretária Municipal de Educação